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Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát Mgr. Petr Gela

Konzultant PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Název rigorózní práce Syntéza ortho-kondenzovaných heterocyklů jako

prekurzorů pro syntézu azaftalocyaninových barviv

Chemie sloučenin obsahující tetrazolové jádro zaznamenává v posledních letech

nebývalý rozmach. Sloučeniny obsahující tetrazol nacházejí uplatnění v mnoha

odvětvích průmyslu, zvláště pak ve farmacii. Tetrazolová skupina může vystupovat jako

bioisosterní náhrada karboxylu díky blízkým fyzikálně-chemickým vlastnostem.

Nejvýznamnější látky obsahující tetrazol se používají k léčbě hypertenze.

V této práci jsme se soustředili na přeměny tetrazolového cyklu na heterocyklus jiný. Z

tetrazolového jádra mohou vznikat v závislosti na podmínkách reakce cykly s různým

počtem atomů i heteroatomů. Nově vzniklý cyklus může být i součástí ortho-

kondenzovaného systému.

Pro naši práci byly nejvýznamnější přeměny, při kterých reaguje 5-substituovaný

tetrazol se 6-substituovaným 5-chlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilem. Výsledkem této reakce

je odpovídající [1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-5,6-dikarbonitril.

V rámci této práce bylo připraveno a charakterizováno 8 dosud nepopsaných sloučenin

tohoto typu. Tyto sloučeniny byly dále použity jako výchozí látky pro přípravu

azaftalocyaninových barviv, které se využívají při fotodynamické terapii. Z výše

uvedené sloučeniny se barviva připraví její tetramerizací pomocí alifatických alkoxidů.

Díky sterickému bránění substituentu na triazolovém cyklu by měl vzniknout pouze

jeden polohový izomer azaftalocyaninu. Tento předpoklad se však nepotvrdil.
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Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate Mgr. Petr Gela

Consultant PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of ortho-fused heterocycles as the precursors of

azaphthalocyanine dyes

Chemical compounds containing tetrazole in recent years display an unprecedented

boom. They exhibit a wide area of implementation in many areas especially in the

pharmaceutical industry. The tetrazole group in these compounds acts as a bioisosteric

surrogate for the functional group of carboxylic acid mainly because of close physical

and chemical properties. The most important drugs containing tetrazole are used in the

treatment of hypertension.

In presented work we focused on the conversion of the tetrazole cycle into a different

heterocyclic compound. The tetrazole can be used to the formation of other heterocycles

with different number of cycles and hetero atoms. Moreover, the newly formed cycle

can be also part of ortho-condensed system. In this work, we delt with the reactions of

5-substituted tetrazole with 6-substituted 5-chloropyrazine-2,3-dicarbonitrile, resulting

in corresponding [1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-5,6-dicarbonitrile.

Eight new and previously undescribed compounds were prepared. Synthetised

compounds were used as a starting point for the preparation of azaphthalocyanine dyes,

which are used for the photodynamic therapy. These dyes were prepared by

tetramerization using aliphatic alkoxides. Due to the steric hindrance of substituent on

the triazole ring only one constitutional isomer of azaphthalocyanine should be

produced. However, this presumption was not confirmed.
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Již několik let jsou na Katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty

předmětem zájmu sloučeniny obsahující tetrazolový cyklus. Zkoumány jsou jak

chemické vlastnosti, tak biologická aktivita látek s tetrazolem v molekule.

Novou oblastí zájmu jsou nyní reakce, při kterých dochází k rozpadu tetrazolového jádra

a jeho přeměně na cyklus jiný. Zvláště zajímavé je zavedení tetrazolu na dusíkatý

heterocyklus a následný vznik ortho-kondenzovaného systému. V našem případě jde o

zavedení tetrazolu na substituovaný pyrazin za vzniku [1,2,4]triazolo[4,3-

a]pyrazinového jádra (obr. 1).

Obr. 1

Cílem práce je připravit různě substituované [1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-5,6-

dikarbonitrily (obr. 2), které budou dále použity jako výchozí látky pro přípravu nového

typu azaftalocyaninů (obr. 3).

Obr. 2
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Obr. 3
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5.1 5-substituované tetrazoly

První látky obsahující tetrazolové jádro byly připraveny před více než sto lety,
1

komerčního využití se jim však dostalo až o mnoho let později.

Molekuly, které ve své struktuře obsahují tetrazolové jádro se využívají v koordinační

chemii, jako součást výbušných látek,
2
v organické chemii na přípravu jiných

heterocyklů
3
a v neposlední řadě ve farmaceutické chemii.

Na tetrazolové jádro může být navázán substituent v polohách 1, 2 a 5. Z těchto isomerů

jsou nejvýznamnější 5-substituované tetrazoly, jelikož představují bioisosterní náhradu

karboxylové skupiny.

Přestože se tyto dvě skupiny liší např. i počtem atomů, jejich blízké fyzikálně-chemické

vlastnosti (srovnatelné hodnoty pKa)
4
jim dávají podobné biologické vlastnosti.

5

5-substituované tetrazoly jsou za fyziologického pH ionizovány stejně jako odpovídající

analogy s karboxylovou skupinou, jsou ale až 10x lipofilnější než odpovídající

karboxyláty,
6
což má velký význam na farmakokinetiku dané látky. Svou roli

v biologické aktivitě látky obsahující tetrazolové jádro hraje i rozdílná možnost zapojení

atomů dusíku do interakce s příslušným receptorem pomocí vodíkových můstků.
7,8

Řada léčiv obsahujících tetrazolové jádro je již zavedena do praxe nebo je ve fázi

klinického testování (obr. 4). Tetrazol obsahují léčiva ze skupiny cefalosporinových

antibiotik (1), antidiabetik (2), inhibitorů NO-syntázy (3),
9,10,11

látek interagujících

s glutamátovými receptory (4),
12

antileukotrienových antiastmatik (5)
13,14

a dalších.
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Obr. 4

Nejvýznamnější skupinu léčiv tvoří selektivní antagonisté receptoru AT1 pro

angiotenzin II (obr. 5), které užívají miliony lidí při léčbě hypertenze. Prvním do praxe

zavedeným léčivem z této skupiny byl losartan (6).
15

Dalšími látkami z této skupiny,

které byly zavedeny do praxe a obsahují tetrazol, byly valsartan (7), irbesartan (8),

olmesartan (9) a kandesartan (10).

Obr. 5
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5.1.1 Příprava 5-substituovaných tetrazolů

První tetrazoly se připravovaly diazotací polydusíkatých látek koncem 19. století.
16

O

několik let později byly tetrazoly připraveny způsobem, který se využívá dodnes (reakcí

nitrilu s azidem).
17,18

Tehdy se k přípravě tetrazolů využíval azoimid, z čehož plyne

nebezpečnost těchto reakcí.

Zlom přinesl až rok 1958, kdy byly tetrazoly připraveny z příslušných nitrilů reakcí

s azidem sodným a chloridem amonným v prostředí N,N-dimethylformamidu.
19

Jednak

se zkrátily reakční časy, jednak se stala práce bezpečnější.

V následujících letech se objevovaly další a další práce přinášející zcela nové nebo

obměněné postupy přípravy 5-substituovaných tetrazolů. V podstatě se dají rozdělit do

tří základních skupin:

-probíhající v kyselém prostředí nebo kysele katalyzované

-využívající Lewisovy kyseliny

-využívající organokovové a organokřemíkové sloučeniny jako donory azidového

aniontu

5.1.1.1 Přípravy probíhající v kyselém prostředí nebo kysele katalyzované

Zásadní prací v této skupině příprav 5-substituovaných tetrazolů je již výše zmíněná

metoda dle Finnegana z roku 1958 (schéma 1).
19

Tato metoda je stále hojně využívána,

přestože od její publikace uplynulo více než půl století.

Schéma 1

Obměna této reakce uvedená v práci Altermana a Hallberga spočívala v použití

několikanásobného množství azidu sodného a v provádění reakce za vysokého tlaku a

mikrovlnné aktivace.
20

Další prací z této skupiny je příprava 5-substituovaných tetrazolů z nitrilu reagujícího

s azidem sodným a triethylamonium-chloridem v toluenu za vzniku příslušného
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tetrazolu.
21


[…]

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7. Výsledky a diskuse
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V rámci této práce bylo připraveno celkem 8 nových, dosud nepopsaných ortho-

kondenzovaných heterocyklů. Všechny byly dále použity na přípravu

azaftalocyaninových barviv.

Při přípravě těchto látek jsme vycházeli z poznatku, že u tetrazolu vázaného atomem

dusíku na elektronakceptorovou skupinu může docházet k otevření tetrazolového cyklu

následovaného odštěpením dusíku, jak již bylo řečeno v teoretické části této práce.

Vznikající nestabilní částice se nejčastěji stabilizuje vytvořením nového cyklu (schéma

25).

Schéma 25

Tato reakce probíhá rovněž v případě, kdy je tetrazol vázán na dusíkatý heterocyklus.

V našem případě jsme provedli substituci na vhodně substituovaných chlorpyrazinech,

kdy po navázání tetrazolu dochází ke spontánní eliminaci molekuly dusíku a vzniku

ortho-kondenzovaného cyklu (schéma 15).

Při substitučních reakcích na 5-substituovaných tetrazolech dochází prakticky vždy ke

vzniku 2 izomerů, 1,5- a 2,5- disubstituovaných tetrazolů (schéma 26).
52

Schéma 26
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V tomto případě jsme předpokládali substituci do polohy 2 tetrazolu, a to z důvodu

velké sterické zábrany substituentu v poloze 5 tetrazolu v kombinaci s

chlorpyrazinovým cyklem. Tento náš předpoklad se ukázal být správným, jelikož cílové

látky byly připraveny ve vysokých výtěžcích, což díky mechanismu dokazuje vznik 2,5-

disubstituovaného tetrazolu v první fázi reakce. Avšak k substituci do polohy 1 dochází

také, jelikož u každé reakce byl pozorován vznik vedlejšího produktu, ovšem jen

v minimálních množstvích. Pouze v jednom případě, a to při přípravě 8-(diethylamino)-

3-(pentan-3-yl)-[1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-5,6-dikarbonitrilu, byl izolován i vedlejší

produkt, který byl nejprve mylně identifikován jako 8-(diethylamino)-2-(pentan-3-yl)-

[1,2,4]triazolo[1,5-a]pyrazin-5,6-dikarbonitril, avšak podrobnější analýza ukázala, že se

jedná o 5-(diethylamino)-6-(5-(pentan-3-yl)-1H-tetrazol-1-yl)pyrazin-2,3-dikarbonitril

(53), vznikající právě díky substituci do polohy 1 tetrazolu (schéma 27). Obě látky byly

identifikovány a rozlišeny pomocí pokročilých NMR experimentů.
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Schéma 27

Co však stojí za zmínku je spontánnost celé této reakce. Velmi často lze meziprodukty

obdobných syntéz izolovat a k eliminaci dusíku spojené se vznikem nového cyklu

dochází až při vyšších teplotách. V tomto případě však nebylo možno meziprodukt 52

izolovat. To lze vysvětlit silným elektronakceptorovým působením pyrazinu

prohloubeným dvěma nitrilovými skupinami.

V rámci této práce jsme připravovali i dva zástupce symetrických ortho-

kondenzovaných bis[1,2,4]triazolo[4,3-a:3',4'-c]pyrazin-5,6-dikarbonitrilů. V tomto

případě však byly výtěžky nižší. V této reakci totiž dochází ke vzniku celkem tří

izomerů (obr. 9), navíc byl během reakce pozorován vznik dalších neočekávaných

produktů.
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Obr. 9

Všechny připravené cílové látky byly užity k přípravě azaftalocyaninových barviv.

Předpoklad o sterickém řízení cyklotetramerizace objemným substituentem R, jak bylo

nastíněno v úvodu, se překvapivě nenaplnil. I u objemných substituentů typu fenylu či

pentan-3-ylu došlo ke vzniku směsi různých izomerů. V případě substituentů

směřujících na stejnou stranu se molekula azaftalocyaninu prohne a dojde k vytočení

těchto substituentů do různých stran, což umožňuje vznik stericky nevýhodných

izomerů (obr. 10).

Obr. 10
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8. Závěr
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V rámci této práce bylo připraveno 8 nových, dosud nepopsaných ortho-

kondenzovaných heterocyklů pomocí reakcí 5-substituovaných tetrazolů se

substituovanými halopyraziny. Díky těmto reakcím bylo dokázáno, že substituce na 5-

substituovaných tetrazolech je řízena především stericky, jelikož substituce probíhala

přednostně do polohy 2 tetrazolu. V jednom případě byly izolovány dva vznikající

produkty a byly jednoznačně identifikovány pomocí pokročilých NMR experimentů,

elementární analýzy a hmotnostní spektrometrie. Připravené sloučeniny byly dále

využity k přípravě azaftalocyaninových barviv.

Předpoklad o sterickém řízení cyklotetramerizace se zatím nenaplnil, proto tato práce

pokračuje přípravou dalších analogů s extrémně stericky náročnými substituenty.

Tato práce se stala součástí odborné publikace v žurnálu Chemical Communications (viz

příloha 2).
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9. Použité zkratky a symboly
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DMSO dimethylsulfoxid

MW mikrovlnná aktivace

NMR nukleární magnetická rezonance

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

t.t. teplota tání

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TMSN3 trimethylsilyl-azid
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11. Příloha 1
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NOESY hlavního produktu: 8-(diethylamino)-3-(pentan-3-yl)-[1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-

5,6-dikarbonitrilu
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NOESY vedlejšího produktu: 5-(diethylamino)-6-(5-(pentan-3-yl)-1H-tetrazol-1-yl)pyrazin-

2,3-dikarbonitrilu
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