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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je sepsána na 62 stranách, obsahu 52 citací a její součástí jsou 2 přílohy. Po

formální stránce je práce sepsána pečlivě, bez překlepů. Doktorand se v teoretické části zabývá

farmaceuticky významnými deriváty tetrazolu, dále pak syntetickými možnostmi přípravy tetrazolů a

následnými reakcemi tetrazolů, především přesmyky. Navazuje stručná část věnovaná problematice

syntézy azaftalocyaninů. Následuje experimentální část, výsledky a diskuze.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

V teoretická části se věnujete léčivům, ve kterých je obsažena tetrazolová skupina, především pak léčivům

ze skupiny antagonistům AT1. Myslíte si, že pro aktivitu této skupiny léčiv je tetrazolová skupina nezbytně

nutná pro zachování aktivity?

Na straně 26 a 27 máte uvedené názvy sloučenin 5,6-dichloropyrazin-2,3-dikarbonitril a 5-chloro-6-

(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril. Jaké je správné české názvosloví těchto sloučenin?

U přípravy sloučeniny 3,8-difenyl-bis[1,2,4]triazolo[4,3-a:3´,4´-c]pyrazin-5,6-dikarbonirtilu popisujete, že

krystaly byly získány promytím v dostatečné čistotě. Jaká byla čistota krystalů a čím byla ověřena?

U sloučeniny 8-(diethylamino)-3-(pentan-3-yl)-[1,2,4]triazolo[4,3-a]pyrazin-5,6-dikarbonitrilu popisujete i

vznik vedlejšího produktu. U podobných reakcí vznikl analogických vedlejších produktů nebyl sledován?

Navíc zápis hmotnostního spektra vedlejšího pruduktu neodpovídá produktu vedlejšímu, ale hlavnímu.

U všech Vámi připravených sloučenin mi chybí lepší popis a charakterizace. Jestli se jednalo o krystaly

nebo tekuté látky, jaká byla případná teplota tání atd. Pouze NMR spetkrum není považováno za

dostatečné prokázání struktury nově připravené sloučeniny.

U symetricky substituovaných derivátů pyrazinu jste připravil dvě sloučenin. Chci se zeptat, jestli symetrický

derivát nesoucí methylový zbytek nebylo možné připravit nebo nebylo záměrem ho připravit, protože logicky

by mi do této práce zapadal.

Kvalita předložené rigorózní práce je neoddiskutovatelná, vzhledem k tomu, že je součástí publikace ve

velice uznávanám časopise Chemical Communications.

Práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladané a práci doporučuji k obhajobě.
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